

KẾ HOẠCH

Bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa dân ca ví Dặm, văn hóa dân gian dân tộc Thổ trên địa bàn xã Minh Hợp giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-BCĐĐA ngày 05/4/2022 của Ban chỉ đạo phát triển đề án thu hút đầu tư phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa dân tộc huyện Quỳnh Hợp giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

UBND xã Minh Hợp xây dựng kế hoạch Bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa dân ca ví dặm, Văn hóa dân gian dân tộc Thổ trên địa bàn xã Minh Hợp giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có hiệu quả Nghị quyết số 15-NQ/HU ngày 15/10/2021 của BCH Đảng bộ huyện và Đề án Thu hút đầu tư, khai thác du lịch gắn với bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa dân tộc thiểu số huyện Quỳnh Hợp giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị xã và toàn thể Nhân dân về phát triển du lịch, coi nhiệm vụ phát triển du lịch là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, là sự nghiệp chung của chính quyền và toàn xã hội.

- Khai thác và phát huy tối đa các nguồn lực về tài nguyên thiên nhiên, các giá trị văn hóa trong đó chú trọng phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trên địa bàn xã để thúc đẩy phát triển đột phá ngành du lịch.

- Huy động sức mạnh của toàn xã hội nhằm đầu tư phát triển dân ca Ví, Giặm, dân nhạc, dân vũ và dân ca dân tộc Thổ trên địa bàn xã, góp phần để văn hóa thực sự là nền tảng tinh thần của xã hội, vừa là mục tiêu, vừa là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã nhà.

- Tôn vinh và kế thừa các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc; khích lệ sáng tạo các giá trị văn hóa mới; gắn kết giữa phát triển kinh tế với bảo tồn và phát triển dân ca, Ví, Giặm, dân nhạc, dân ca dân tộc Thổ trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thu hút đầu tư phát triển du lịch gắn với bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc trên địa bàn xã giai đoạn 2022- 2025, định hướng đến năm 2030, phải được các ban, ngành, đoàn thể và tổ chức chính trị xã

hội triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện đồng bộ, tích cực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Có kế hoạch, phương án bố trí ngân sách và huy động các nguồn lực cần thiết để triển khai nhiệm vụ được giao.

- Gắn phát triển du lịch với bảo tồn phát huy các giá trị văn hóa của đồng bào dân tộc Thổ trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG:

1. Mục tiêu chung:

- Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá vật thể và phi vật thể truyền thống của đồng bào Thổ trên địa bàn xã.

- Quy hoạch điểm du lịch tâm linh gắn với nông nghiệp, các điểm check in, chụp ảnh trên địa bàn

- Trên cơ sở bảo tồn và phát huy được bản sắc văn hóa để tạo động lực phát triển du lịch và văn hóa địa phương.

2. Mục tiêu:

- Thành lập được 1 – 2 Câu lạc bộ hát dân ca, Ví, dặm cấp xã và ở các xóm.

- Phát động phong trào thi sáng tác, sưu tầm các làn điệu và lời cổ dân ca Ví, Giặm, dân tộc Thổ trên địa bàn xã.

- Hàng năm Tổ chức Liên hoan tiếng hát Dân ca, ví dặm và các hoạt động bảo tồn văn hoá dân tộc thổ trên địa bàn.

- Phối hợp các trường học tổ chức Hội thi dân ca, Ví, Giặm ở các trường.

- Hoàn thành việc tổng kiểm kê các tài sản văn hóa các dân tộc thiểu số trên địa bàn.

- Hỗ trợ kinh phí cho các Câu lạc bộ dân ca, Ví, Giặm được thành lập.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

a, Ở xã:

- Tổ chức Hội thi Liên hoan dân ca, Ví, Giặm gắn với hoạt động kỷ niệm 130 năm ngày sinh nhật Bác Hồ 19/5 hàng năm.

- Phối hợp các ban, ngành đoàn thể tổ chức thành lập 1 Câu lạc bộ dân ca, Ví, dặm cấp xã.

- Thành lập một Câu lạc bộ dân ca bảo tồn văn hoá Dân tộc thổ trên địa bàn 2 xóm Minh Quang, Minh Tiến.

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan dân ca, Ví, dặm trong đơn vị trường học của mình.

b, Ở xóm:

- Ban cán sự các xóm thường xuyên tổ chức tuyên truyền và gắn với các hoạt động văn hoá, văn nghệ về bảo tồn dân ca, Ví, Giặm trên địa bàn xóm mình.

- Tổ chức rà soát những người có năng khiếu về sáng tác và hát dân ca, Ví, Giặm trên địa bàn xóm mình.

- Mỗi xóm thành lập một tổ 3 – 7 người có giọng hát về dân ca, Ví, dặm.

- Hai xóm Minh Quang, Minh Tiến rà soát những người có khả năng hiểu biết, hát được dân ca, Ví, dặm và dân ca dân tộc Thổ trên địa bàn của xóm mình.

3. Thời gian thực hiện:

- Hội thi Liên hoan dân ca, Ví, dặm dự kiến vào ngày sinh nhật Bác Hồ 19/5 hàng năm.

- Thành lập Câu lạc bộ dân ca, Ví, Dặm cấp xã từ tháng 6/2023.

- Thành lập Câu lạc bộ văn hóa dân gian Dân tộc Thổ Quang tiến tháng 8/2022.

- Các xóm rà soát những người có năng khiếu về sáng tác và hát dân ca, Ví, dặm, dân ca dân tộc Thổ trên địa bàn xóm mình từ tháng 8 – 25/11/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn hóa - Xã hội:

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành liên quan xây dựng triển khai kế hoạch thực hiện hằng năm, đề xuất giải pháp huy động nguồn lực để thực hiện.

- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo bảo tồn và phát triển các làn điệu dân ca, ví dặm Nghệ Tĩnh trên địa bàn.

- Hướng dẫn chuyên môn trong quá trình thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Ban Tài chính xã xây dựng kế hoạch tài chính cụ thể trong đó có kế hoạch ưu tiên cho xây dựng Câu lạc bộ.

- Tổng hợp danh sách các nghệ nhân và những người có năng khiếu sáng tác, hát dân ca, Ví, dặm, dân ca dân tộc Thổ trên địa bàn.

- Tham mưu UBND xã lập hồ sơ đề nghị thành lập các loại hình Câu lạc bộ.

2. Ban tài chính:

- Tham mưu cho UBND xã đảm bảo kinh phí tổ chức Liên hoan dân ca, Ví, dặm và thành lập Câu lạc bộ.

3. Đề nghị MTTQ và các ban ngành đoàn thể:

- Triển khai công tác thông tin tuyên truyền nội dung kế hoạch đến tận đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

- Chủ động phối hợp trong quá trình thực hiện kế hoạch khi có liên quan đến tổ chức của mình.

4. Các trường học:

- Tiếp tục thường xuyên đưa dân ca vào trường học đặc biệt là dân ca Ví, dặm, các làn điệu dân tộc Thổ.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi hát dân ca Ví, Dặm trong trường học hàng năm.

5. BCS các xóm:

- Báo cáo cấp uỷ và tổ chức họp mở rộng các thành phần để thông qua nội dung kế hoạch của UBND xã.

- Thường xuyên tuyên truyền nội dung của kế hoạch và gắn các nội dung vào các buổi sinh hoạt tập thể, họp xóm, họp liên.

- Lập danh sách những người có năng khiếu sáng tác, hát dân ca, Ví, dặm, dân ca dân tộc Thổ và thành lập tổ các của xóm mình gửi về đ/c Nguyễn Hồng Quân, Công chức Văn hoá - Xã hội có mẫu kèm theo.

Trên đây là nội dung của kế hoạch “ Bảo tồn và phát triển giá trị văn hóa dân ca Ví, Dặm và các làn điệu dân tộc Thổ” xã Minh Hợp giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030. UBND xã đề nghị các ban, ngành đoàn thể xã, Ban cán sự các xóm, đơn vị thực hiện tốt những nội dung trên. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc trực tiếp Công chức Văn hóa - Xã hội xã để hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy – HĐND (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- 18/18 xóm;
- Các trường học đóng trên địa bàn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Thị Kim Châu